

الله پاک انسان مکلف کړي او اسلامی شریعت یې د حلالو او حرامو په بڼه سره ورته رالېږلی، ترڅو یې د بدبختی او بدمرغی له کودال نه نجات، خلاصون او سمون په لورو خوځوي، حلال او حرام هر یو پخپل ذات کې خاص حکمتونه او فضیلتونه لری ټول ددی په موخه چې بشر پدی نړۍ باندې نیکمرغه ژوند کړي او نورو موجوداتو ته هم د بدمرغی لامل ونه گزړی، بلکه دا دنیا آباءه او د الهی نعمتونو څخه دخپل خان او چاپیریال او ټولو موجوداتو په گټه کارواخلی.

الهی شرائع که ظاهراً تکلیف معلومیږی، خو حکیم شارح پکې خپله همدغه بنده او ټولو انسانانو لپاره ډیر حکمتونه او بشپکتی اچولی دي. او دا هم الهی سنت دي چې هر عبادت چې په ډیره سختی او مشقت سره ترسره کېږی، نو ثواب او عظمت یې هم د خدای ﷻ په وړاندی ډیر زیات وي.

د مثال په توگه روژه چې یو ډیر سخت بدنی عبادت دي او انسان دلوری او تندی سره مقاومت کوي، د دنیا ټول حلال نعمتونه دخپل رب د خوښی په منظور پریږدی، نه څه خوری، نه څه څښی او نه هم خپل انسانی ضرورت د شرعی لاری پوره کوي. سهار تر ماښامه پورې نوه نیسی، نه یوازی خوله تړي، بلکه ټول بدن یې تر خپل خاص کنترول او مر اقبه لاندی وي، پوره یوه میاشت، دا رنگه حالت غوره کوي، دڅه په خاطر؟

ددی له پاره چې خپل معبود، بدار او الله خوښ کړي، دهغه رضا تر لاسه کړي، جنتونه، نعمتونه او تلپاتی ابدی اخروی ژوند بشکلی کړي.... ځکه نو یې بدله ډیره خوږه او تر ټولو نورو عباداتو خاص امتیاز او برتری لری، چې الله تعالی ورته فرمایي:

﴿إِنَّمَا يُوفَى الصَّابِرُونَ أَجْرَهُمْ بِغَيْرِ حِسَابٍ﴾ الزمر: ۱۰

ژباړه: یقیناً دا خبره ده بله نده چې الله به د صابرانو اجرې حساب وړکړی. د روژه تی لپاره الله تعالی پخپله بدله او ثواب وړکوی، (الصیام لی و انا اجزی به)

روژه زما لپاره ده اوزه یې پخپله اجر وړکوم، نو کله چې رب الجلیل پخپل عظمت او علوشان سره خپل بنده ته بدله وړکوی، هغه به څومره لوړ امتیاز وي؟

همدا رنگه حج چې یو بدنی او مالی ستړی او سخت عبادت دی، مال پکې مصرفیږی. بدنی سختی ستړیاوی ورسره مل دي، نو ځکه د اسلام ستړلارښود به کله چې د حج او یا عمرې نیت کاوه نو ورسره به یې جوخت ددغه ستړی عبادت په ښه انجامولو باندې دخپل رب نه یې د آسانی دعا کوله:

«اللهم انی ارید الحج فیسره لی و تقبله منی».

ای خدایه! زه د حج اراده لرم، ماته ئې آسانه او لمانه قبول کړی.

نو ځکه الله متعال د حج او عمرې په اړوند دخپل پیغمبر په مبارکه ژبه فرمایي:

(الحج المبرور لیس له الجزاء الا الجنة) دمبرور حج بدله یوازی جنت دي.

په بل روایت کې فرمایي:

(من حج فلم یفسق ولم یرفت رجع کیوم ولدته امه)

ژباړه: څوک چې پداسې ډول سره حج وکړی چې فسق، بی حیایي او ناوړه کارونه ونکړی نو د حج نه به داسې بیرته راوگرزی لکه دموره چې نوی زیریدلی وي.

هوکی!

روژه تیره شوه او هغه تکلیفونه چې الله پاک پرمسلمان باندې ددغه الهی فرض په اثر اېښی ؤ، خلاص شول، اوس نو لکه چې په مبارک حدیث کې راځی دمسلمان ددرمند اخیستلو وخت راغلی:

«للصائم فرحتان یفرحهما فرحة عند افطاره و فرحة عند لقاء ربه».

ژباړه: دروژه تی لپاره دوې خوشحالی دي چې هغه به ورباندې خوښیږي، یوه خوشحالی هغه ده چې دی افطار کوي، روژه ماتې کوی او بله خوښی هغه مهال ده چې دی پخپله دغه روژه سره دخپل رب سره ملاقی کړي.

روژه تیره شوه او دمسلمان روژه تی دخوبنی او اختر ورځ را رسیدلی، بختور روژه تی خو هغه دی چې دغه یوه میاشت روژه یې سمه او په ټولو شر ایطو او اصولو بر ابره دیدن په ټولو اندامونو سره نیولی دي، ډیر پکی تکلیف شوي دي، لوړه او تندی یې زغملی وي، دشپې لخوا نه یې تهجد، تروایح او دقرآن تلاوت، نیک عملونه، دغریبانو او بی وزلانو پالنه، صدقه، خیرات، زکات، دخیر او نیکی خبری او کارونه کړي وي، نونن پدغه تاریخی ستره د خوشحالی ورځ باندې به سرلوری او ډیر خوښ وي.

دا ارزښت لری چې دغه اختر ته ډیر خوشحاله وی، خپلی نوی جامې واغوندی، خوشبوی استعمال، دخدای لومړنی شکرانه چې هغه د اختر لمونځ دی دنورو مسلمانانو سره په عید گاه کې اداء کړي، یو دبل له احوالو خبر، یوله بل سره داختر مبارکی وکړی په دغه عیدگاه کې خپل رب ته لاس به دعا شی چې ای ربه! په دغه بختوره او دخوبنی نه ډکه ورځ می ټول آرمانونه پوره، ټول ژوند می راته آرام، آسوده او عزتمند ورگزوي، دهیواد نه می جنگ، ورور وژنه، وینه توبیدنه او ټولی بدبختی لیری او سوله او امن می کورته راوولی....

اختر ته به ولی څوک خوشحاله نه وی، دا خوداسلامی امت دخوبنی او جشن ورځ ده او فلسفه خوبی هماغه ده چې کله داسلام ستر لاریښود حضرت محمد مصطفی ﷺ له مکی معظمی نه د مدینې لورته تشریف یور، گوری چې دمدینې اوسیدونکی دپغو انیوناروا ادیانونه په تقلید وریاتی دوی ورځی اخترونه جوړوی، خوبنی کوی، نورسول الله وپوښتل: دا څه مناسبتونه چې تاسې یې لمنانځی؟ دوی وویل: داخوزمور دخوبنی او اختر ورځی دي، نو بیا نبی کریم ﷺ ددوی دهغه څه منع او ویی فرمایل چې زما دامت لپاره دوی ورځی داختر ونو دي چې هغه دکوچنی اختر ورځ او بله هم دعید اضحی (لوی اختر) مبارکه ورځ ده.

نوله هغې ورځې نه دا دوې ورځې دمسلمانانو او اسلامی نړی لپاره دخوبنی او لمنانځی ورځې وټاکل شوي.

داختر شرعی فلسفه همدا ده چې دا دمسلمانانو یوه نړیواله او ټولنیزه دخوشی ورځ ده، مسلمانان او اسلامی امت خودیوه بدن حیثیت لری لکه په یوه بدن کې چې کوم غړی ناروغه وی نو ټول بدن ورسره ناآرامه او سرگردانه کیږی، همدا رنگه په روژه کې ټول مسلمانان که نړوی یا ښځه بدای وی یا بی وزله، تورپوستی وی که سپین یا زیرپوستی، عرب وی که عجم، دشرعی ضرورتونو پرته ټول یوشان مکلف شوی څو درمضان دمبارکې میاشتی روژه ونیسی، نولهته بدایان او شتمن خلک دبی وزله او غریبانوله کمزوری او بی وسه حالت څخه خبریږی او په دغه لوړه او تنده سره یې په بدن کې دتعاون، مرستې او انسانی خواخوږی احساس را ژوندی کیږی او دغه ټکی ته متوجه کیږی چې لوړه او تنده او یا یوازی وجه ډوډی خوړل څومره گران کار دي، دا چې غریبان ورسره ټول عمر لاس او گریوان دی، څومره سخته ده، زه په دغه یوه میاشت کې څومره وکړیدم، آیا دا بیچارگان نفس نلری، اولاد یې ښی غذا، جامو او ښه ژوند ته ضرورت نلری، نوراخه ددغې میاشتی دتیریدونه وروسته او نن داختر په دغه بختوره ورځ کې دخپل رب دخوبنی او ټو ابونو گټلو په موخه هغه ته څه ورکړه.

دا احساس هلته ډیر پیاوړی کیږی چې کله دغریبانو اولادونه ووینی چې پلرونو یې ورته دبی وزلی په وجه او یا دا چې پلرونه نلری او په یوه او بل نامه سره قربانی شوي، بېر سرې مورگانې خوبی دومره وس نلری چې خپلو یتیمو بی وزله اولادونو ته نوی جامې او څورنگه میوې، کلچې او... تیار کړی، نو دمسلمانانو د اختر ونو په دغه ورځو کې دبا ایمانه بدای مسلمان ایمانی احساس را پاریری او دخدای ورکړې شتمنی څخه هغه مظلومو یتیمانو، بی وزلانو او خپلو گاونډیانو ته یوڅه ورکړی او د رب الجلیل هغه مبارک کلام دحال او قال په ژبه زمزمه کوی چې فرمایي:

﴿ وَيَطْعَمُونَكَ عَلَىٰ حَيْدٍ مِّسْكِينًا وَيَتِيمًا وَأَسِيرًا إِنْ أَنْتُمْ كَرِهْتُمْ لِذَلِكَ لَا يُبَدِّلُكُمْ اللَّهُ لَا تُبَدِّلُكُمْ جَزَاءً وَلَا شُكْرًا إِنَّا نَخَافُ مِنْ رَبِّنَا يَوْمًا عَبُوسًا قَطَطًا ﴾ الإنسان: ۸ - ۱۰

ژباړه: او ورکوی طعام خواره دزره په هخوبشه مسکینانو، یتیمانو او بندیانو ته او دا ورته وایې چې تاسوته دا د الله د رضا لپاره درکوم او پدی سره له تاسو څخه دبدلې او مننې غوښتنه نکوم، یقیناً مور دخپل رب نه ویرېږو چې دقیامت په ورځ رانه په غوسه او ناراضه او مخ اړوونکی وي.

اختر ته به ولی خوشحاله نشی، اختر خودخوبنی، عفو، ښښی، تیریدنی سولی او پخلاینی ورځ ده، پدی ورځ ډیر بندگان ښښل کیږی او یا خوئی په بندونو او دزدان مودو کې تخفیف راوستل کیږی، دکلونو کلونو مرور وروڼه، تربرونه، کلیوال او هیواد وال یوله بل سره خپلی ټولی تربگنی، دشمنی، بد بښی پریردی، یو بل ته غاړه ورکوی، مرورتوب نور ختمیږی.

د ډیرو قومونو او یاهم افرادو ترمنځ چې شخړی، جنگونه او وژنی تیر شوی وی نو داختر د ورځی په حرمت او مناسبت سره یو بل ته تیریری او په تیرو شوو ټولو کړنو باندې هره خوا پښیمانی څرگندوی او پدغه ورځ یوله بل سره ټینگ هوډ او تعهد کوي چې تورنو شخړه او وژنه بس ده! پدی ورځ ډیر خدای نیک بندگان خپل پورونه او حقونه نوروته وریښی.

اختر ته به ولی څوک نه هوسپری، په تیره بیا هغه مظلوم دربرده او جنگ خپلی انسانان، چې هره ورځ یې په کور او کلی دغم ټغر خوړوی، هره ورځ یې په کور بمونه او راکتونه اورپری، هره ورځ یې ورور، دتره زوی، گاونډی او خپلوان په یوه او بل نامه سره وژل کیږی، هره ورځ یې وروکی

زوی او یا لور د پيسو او یا نورو شومو اهدافو او اغراضو دلاسته راوړلو په موخه د انسان تېستونکو وحشی ځناورو لخوا نه تېستول یا وژل کېږي.

هره ورځ په انتحاری، انفجاری یا راکتی حملو کې په سل ګونه هیوادوال، ښځې، ماشومان، ځوانان، دښوونځی زده کوونکي، دخدای په کور کې خدای ته په سجده مسلمان هیواد وال او بالاخره هغه چې دیوې ګولې ډوډی د را پیدا کولو په موخه په بازار او کوڅو کې پلاستیکونه خرڅوی او یا کراچی کې کچالو خرڅوی په شهادت رسېږي او د بدن هډوکي او اندامونه نه را ټولېږي.

هره ورځ غم، هره ورځ ماتم، اوښکی، ژړاوی، یتیمان، ټپیان، ټول هیواد می راته په هدیره بدل شو، هرې خواته چې ګوری هلته د شهېداوو بیرغونه پېږي....

نو اختر خواصلاً دهغو اختر دي چې دا ناوړینونه یې په هوسونو او خوښیو بدل شي، دا تیاری یې په رڼا ورته عوض شی، جنگونه یې په تلپاتی دایمی سوله، دښمنی یې په وروړولی او کنډوالی یې په لس منزله باندې بدل شی.

اختر خو هماغه دی چې نور جنگ او وروړونه بنده او یو بل ته دیوه مسلمان او افغان په حیث غاړه ورکړو، خپل رب ته توبه کارشو او خپلی ټولی تیروتي بیا را تکرار نکړو.

یومتل دی چې وایي: ګرکه هرڅومره لوړوی خوپه سړي لاره وي.

سوله او ټیکاو که هرڅومره په ظاهري بڼه سره ستونزمن ښکاري، خو د الله تعالی په خاص فضل او رحم او زموږ مسلمانانو په پوره هوښیاری، بیداری اوله تېرو ناخوالونه په پند اخیستلو، دا کار ناشونی ندی، خو قوی عزم، اخلاص، تیریدنی، سرښندنی او خدای او دهغه دین د تسلیمیدو ته اړتیا لری.

راځی دخدای په خاطر، ددغه مبارکې میاشتی او اختر نیکمرغه ورځې په حرمت دخپل رب سره په دغه ورځ دا تعهد وکړو چې نوره یو بل ته وروړو ایو، سوله به پخپله راوړلو، نوره به بیخایه ترېګنی نکوو، نوره به پخپل لاس خپل کور نه ړنگوو، نوره به دخدای په کلام (قرآن) باندې منګولی لکوی چې راته وایي:

﴿ وَأَعْتَصِمُوا بِحَبْلِ اللَّهِ جَمِيعًا وَلَا تَفَرَّقُوا وَاذْكُرُوا نِعْمَتَ اللَّهِ عَلَيْكُمْ إِذْ كُنْتُمْ أَعْدَاءً قَالَفَ بَيْنَ قُلُوبِكُمْ فَأَصْبَحْتُمْ بِنِعْمَتِهِ إِخْوَانًا ﴾ آل عمران: ۱۰۳

او ټول د الله په رسی- دین- باندې منګولی ولکوی او اختلاف مکوی او د الله هغه نعمت دریا د کړی چې تاسې خپل منځ کې سره دښمنان وی نو ستاسې زرونو کې یې مینه او چوله او د الله تعالی په نعمت سره وروڼه وګرزدلی.

اوراته فرمایي:

﴿ وَأَطِيعُوا اللَّهَ وَرَسُولَهُ وَلَا تَنزَعُوا أَنْفُسَكُمْ فَيُكْفَرُوا بِكُمْ وَانظُرُوا إِلَى اللَّهِ فَإِنَّ إِلَهَكُمْ بَدِيدٌ ﴾ الأنفال: ۴۶

ژباړه: او دالله او دهغه درسول پیروی وکړی او منازعه او اختلاف مکوی چې بیا به سره تیت وپرک او قوت به مو ختم شی او صبر کوی چې الله تعالی د صبر کوونکو سره مل دي.

په دی ستر امید سره چې زموږ دغه نیکمرغه کوچنی اختر کې الله رب العزت راته سترې خوښی راکړي، هغه خوښی چې موږ کلونه کلونه ورته سترګې په لاره ؤ، چې هغه دایمی سوله او جنگ بندیدل او یو بل ته دوروری او مینې محبت لاس ورکول دی، نو هله به زموږ اختر اختر شی، هله به زموږ ماشومان لاسونه په نیکرېزو سره او خپل نازنین وېرلونیو کې به گلان دتومی او په آزاده فضا کې به د اختر مبارکې ته پرته له هر ډول ویری نه له کوره را بیرون شی.

یا الله ته خودغه ورځ موږ ته راوړله او زموږ دغه راتلونکی اختر په دایمی لوی اختر باندې بدل کړه.

وماذالك على الله بعزیز